correlação com os valores das notas fiscais que seriam inidôneas, conforme se infere no 
demonstrativo de débito que reproduziu à fl. 1772 dos autos. 

A título exemplificativo, cita no mês de fevereiro de 2010, constando na planilha indicada, como 
base de cálculo o montante de R$ 6.183,00 (seis mil, cento e oitenta e três reais), enquanto as 
Notas Fiscais que originaram a autuação, indicadas no “Termo de Apreensão de Documentos 
Fiscais” para o período, totalizam o montante de R$ 3.893,00 (três mil, oitocentos e noventa e três 
reais). 

Diz que é no mesmo sentido, o quanto indicado para a base de cálculo do mês de janeiro de 2010. 
Enquanto a planilha da Autoridade Fiscal indica o montante de R$ 95.393,23 (noventa e cinco mil, 
trezentos e noventa e três reais e vinte e três centavos), a somatória das notas fiscais indicadas no 
“Termo de Apreensão de Documentos Fiscais” para o período, totalizam o montante de 
R$ 60.177,98 (sessenta mil, cento e setenta e sete reais e noventa e oito centavos). 

Assegura que a problemática indicada se repete em todos os meses autuados, sendo impossível 
ao impugnante verificar como a Autoridade Fiscal realizou seus cálculos e qual foi o critério para 
a indicação de base de cálculo muito maior daquela que representam efetivamente a operação.